
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 119 del 29/12/2023

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF ANNO 2024 - CONFERMA.

Il giorno ventinove Dicembre 2023 alle ore 18:30, nella sala delle adunanze presso Palazzo del Governatore 
– Via Guercino 39 – Cento, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, con avvisi inviati nei modi e nei 
termini regolamentari, in sessione Ordinaria di 1^ convocazione, prima seduta.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato sono presenti,  i seguenti componenti del Consiglio 
Comunale:
N. Nominativo Carica Presenti Assenti

1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 FRANCESCHELLI MATTIA Consigliere Presente 
3 BERGAMINI PAOLA Consigliere Presente 
4 SANDONI ROSA Vice Presidente Presente 
5 SALSINI ELEONORA Consigliere Presente 
6 LONGO GIACOMO Consigliere Presente 
7 PRENDIN VITTORIO Consigliere Presente 
8 CORTESI ALESSANDRO Consigliere  Assente
9 BONZAGNI ANGELO Consigliere Presente 
10 DONATO MASSIMO Consigliere Presente 
11 TATTI NICOL Consigliere Presente 
12 RIVIELLO LAURA Consigliere Presente 
13 RESCA MATTEO Consigliere Presente 
14 FORTINI MATTEO Consigliere Presente 
15 OTTANI MARCELLO Consigliere Presente 
16 TADDIA LUCA Consigliere Presente 
17 TOSELLI FABRIZIO Consigliere  Assente G.
18 CALDARONE FRANCESCA Consigliere  Assente G.
19 GUARALDI ALESSANDRO Consigliere Presente 
20 MELLONI ALEX Consigliere  Assente G.
21 BRUNO GERLANDO Consigliere  Assente G.
22 CREMONINI BEATRICE Consigliere  Assente G.
23 PETTAZZONI MARCO Consigliere Presente 
24 GIBERTI ELISABETTA Consigliere Anziano Presente 
25 VERONESI MATTEO Presidente del Consiglio Presente 

19 6

Sono presenti gli Assessori: BOZZOLI ROSSANO, BIDOLI SILVIA, TADDIA FILIPPO, DELOGU DALILA, 
PEDACI MARIO, SALATIELLO VITO, GAIANI CARLOTTA

Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Giuseppe Lavedini
Presiede il DOTT. MATTEO VERONESI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale. 
Fungono da scrutatori i Consiglieri: SALSINI ELEONORA, FORTINI MATTEO, PETTAZZONI MARCO

Il Presidente, riconosciuta valida la seduta per la presenza del prescritto numero legale, invita i consiglieri a 
trattare l’argomento in oggetto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Come proposto dal Presidente del Consiglio comunale VERONESI, e non essendoci 
obiezione alcuna, si procede alla trattazione congiunta del presente punto con quello 
successivo dell’ordine del giorno, trattandosi di argomenti collegati.

Relaziona l’Assessore GAIANI [minuti 12:08 della registrazione]

Al termine della relazione intervengono
GUARALDI [minuti 15:06 della registrazione]
PETTAZZONI [minuti 17:30 della registrazione]
GAIANI [minuti 21:45 della registrazione]
GUARALDI [minuti 28:10 della registrazione]
OTTANI [minuti 29:45 della registrazione]
FRANCESCHELLI [minuti 31:18 della registrazione]

Non ci sono altri interventi.

Pertanto all’esito della discussione come sopra sinteticamente verbalizzata

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l'art. 1 del decreto legislativo 28 settembre 1998 n. 360, che ha istituito a decorrere 
dall’1/1/1999 l'addizionale comunale all'IRPEF prevedendo al comma 3 (così come 
modificato dall’art. 1 comma 142 L. 296/2006) che i comuni, con regolamento adottato ai 
sensi dell’articolo 52 del decreto legislativo n. 446/97, possono disporre la variazione della 
aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale;
DATO ATTO che l’istituzione dell’addizionale all’IRPEF è stata effettuata direttamente dalla 
legge, e che quindi al Comune è riservata solo la facoltà di determinare la misura 
dell’aliquota;
VISTE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 133 del 17/12/2001 la quale ha stabilito la variazione 
dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, demandando alla 
Giunta la determinazione della misura dell’aliquota per l’anno 2002;
- la delibera di Giunta n. 316 del 19/12/2001, con la quale è stata determinata per l’anno 
2002 l’applicazione della citata addizionale in misura pari allo 0,2%;
- la delibera di Giunta n. 43 del 19/02/2003, con la quale è stata confermata per l’anno 2003 
l’applicazione della citata addizionale in misura pari allo 0,2%;
- la delibera di Giunta n.40 del 25/02/2004, con la quale è stata confermata per l’anno 2004 
l’applicazione della citata addizionale in misura pari allo 0,2%;
- la delibera di Giunta n.17 del 24/01/2005, con la quale è stata confermata per l’anno 2005 
l’applicazione della citata addizionale in misura pari allo 0,2%;
- la delibera di Giunta n.40 del 15/02/2006, con la quale è stata confermata per l’anno 2006 
l’applicazione della citata addizionale in misura pari allo 0,2%;     
PRESO ATTO che con propria deliberazione n. 4/2007, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del 
decreto sopra citato, il Comune di Cento ha approvato il regolamento sull’addizionale 
comunale IRPEF, determinando l'aliquota nella misura pari allo 0,6% da applicarsi a 
decorrere dall’anno 2007;
RILEVATO che tale percentuale è stata confermata di anno in anno fino all’anno 2021;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 31/03/2022 è stata variata la 
misura dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF portandola dallo 0,6 allo 0,8%; 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 31/01/2023, con la quale è stata 
confermata per l’anno 2023 la misura dell’addizionale comunale all’Irpef allo 0,8%;
VISTE le seguenti disposizioni:

- l’articolo 151 del D.lgs n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre di ogni anno il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;

RICHIAMATI:
- l'art. 53 comma 16 della L. 388/2000, così come modificato dall'art. 27 comma 8 della L. 
448/2001 che stabilisce che il termine entro il quale deliberare le tariffe e le aliquote dei 
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all'IRPEF, è stabilito entro la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se adottate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il 
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;
- l'art. 13 comma 15 del D.L. 201/2011, come modificato dall’art. 15 bis del D.L. n. 34/2019 
, ai sensi del quale a decorrere dall’anno d’imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e 
tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni, sono inviate al Ministero dell'Economia 
e delle Finanze-Dipartimento Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante 
inserimento del testo delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, 
per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’art. 1 comma 3 d.lgsl. n. 360/1998;

VISTO l'art. 42 del d.lgsl. n. 267/2000, che stabilisce la competenza del Consiglio Comunale 
per l'approvazione del presente atto;
RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n. 83 del 27/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 sezione strategica;
RITENUTO di confermare per l’anno 2024 la percentuale dell’aliquota dell’addizionale 
comunale all’IRPEF nella misura dello 0,8%;
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 
267/2000;
VISTI:
- lo Statuto comunale vigente;
- il vigente regolamento comunale di contabilità;
- il D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
VISTO l’art. 76 del regolamento di contabilità, in merito al parere del collegio dei Revisori;
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione col prot. 73874 del 21/12/2023;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei Dirigenti competenti 
rilasciati ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, allegati alla presente Deliberazione;
Con votazione espressa per alzata di mano sulla proposta in oggetto che dà il seguente 
esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 15
VOTI CONTRARI N. 4 (Guaraldi, Pettazzoni, Giberti, Veronesi)
 

DELIBERA



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Per tutti i motivi esposti in premessa, che si intendono integralmente richiamati:
1- di confermare per l'anno 2024 la misura dell’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF 
nella misura dello 0,8%;
2- di fare rinvio per quanto concerne la disciplina della presente addizionale, all’art. 1 del 
d.lgsl. n. 360/1998 ed al regolamento comunale approvato con proprio atto n. 4/2007;
3- di trasmettere al Ministero dell’Economia e delle Finanze per via telematica, la presente 
delibera per la pubblicazione sul sito internet www.finanze.gov.it 

Quindi, con separata votazione espressa per alzata di mano  che dà il seguente esito:
PRESENTI E VOTANTI N. 19
VOTI FAVOREVOLI N. 19

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del d.lgsl. n. 267/2000, stante l’urgenza a provvedere

Tutti gli interventi effettuati nel corso del dibattito relativo al presente provvedimento sono 
riportati in testo integralmente nella registrazione audiovideo, conservata agli atti 
dell'odierno Consiglio Comunale.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.

Firma
Il Presidente 

Dott. Matteo Veronesi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

